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Besvarelse af 10-dages forespørgsel vedr. nikotin- og rusmiddel-
produkter i folkeskolen

Børn og Unge har modtaget en 10-dages-forespørgsel fra Sebastian 
Kaimson (Det Konservative Folkeparti) om nikotin- og rusmiddelprodukter i 
folkeskolen. 

Nedenfor er angivet Børn og Unges svar på spørgsmålene.

1. Er der tal på hvor mange børn i folkeskolen, i Aarhus Kommune, 
tager nikotinprodukter?

Den kommunale sundhedsmåling var en spørgeskemaundersøgelse blandt 

alle folkeskoleelever fra 4-10. klasse. Sidste sundhedsmåling er fra skoleåret

2021/2022, da sundhedsmålingen med budget 2023 blev besluttet lukket af 

Byrådet.

Resultater for udskolingen i 2021/2022 viser, at 7 % ryger dagligt/ugentligt 

(cigaretter, e-cigaretter og/eller snus). Opdeles disse på cigaretter, e-

cigaretter og snus er der flest, der bruger snus dagligt/ugentligt.

 Cigaretter: 3,6 %
 E-cigaretter: 5,6 %
 Snus: 6,2 %

Der er ingen forskel fra 2020/2021 eller 2019/2020.

Generelt ved vi også, at snus og især puffbars er meget udbredt allerede 
blandt eleverne fra 6.-7. klassetrin.

2. Hvilke regler har vi i Aarhus Kommune om nikotinprodukter i 
folkeskolen?

Rygning er stadig én af de faktorer, der har størst betydning for 

folkesundheden og ikke mindst for ulighed i sundhed. Derfor har Børn og 

Unge igennem flere år arbejdet for en røgfri skoletid og alle aarhusianske 

folkeskoler har en rygepolitik.

I 2018 havde 26 ud af 46 folkeskoler selv indført rygeforbud i skoletiden.

Derudover var det op til den enkelte skole at fastsætte regler for brug af 

nikotinprodukter i skoletiden

Fra den 1. januar 2021 blev røgfri skoletid for elever et lovkrav på alle 

grundskoler. I følge loven omfatter røgfri skoletid alle tobaksrelaterede 

produkter. Med tobaksrelaterede produkter menes alle produkter med tobak 

og nikotin, der ikke er godkendt som lægemidler.
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I Børn og Unge er der flere indsatser og tiltag, som kan understøtte og 

medvirke til en grundlæggende viden på området hos elever, forældre og 

fagpersoner, og giver de fornødne redskaber til at forebygge risikoadfærd

blandt børn og unge. 

Én indsats, som tilbydes, er Samtale Mellem Generationer (SMG), hvor 

elever fra udskolingen, forældre og lærere kan deltage i et 

dialogarrangement om temaet Sundhed (Rusmidler). Fra januar 2023 

tilbydes skolerne nikotinforebyggende dialogoplæg, generelt om nikotin og 

specifikt om e-cigaretter (Puff bars/Elf bars) til elever i 6. og 7. klasse. Flere 

grundskoler arbejdede med røgfri skoletid gennem Kræftens Bekæmpelses 

X:IT-program, før det blev indført ved lov i 2021. 

Udover Børn og Unges tilbud om råd, vejledning og forskellige 

rusmiddelforebyggende indsatser, har skoler og klubber adgang til en 

vidensbank, som indeholder generel viden på området, diverse 

undervisningsmaterialer, kampagnematerialer samt inspiration til 

udarbejdelse af rusmiddelpolitikker og handleplaner. 

Desuden har forældresamarbejdet og forældreoplysning et stort fokus, da 

forældrene spiller en stor og vigtig rolle i at forebygge risikoadfærd. Dette 

sker bl.a. gennem indsatsen Forældrevejledning om rusmidler- og 

temaforældremøder om rusmidler i udskolingen, som er et obligatorisk 

temamøde for forældre med børn i 9. klasse.

Der er nedsat en arbejdsgruppe på tværs af magistratsafdelingerne for 

Sundhed og Omsorg, Børn og Unge, Sociale forhold og Beskæftigelse samt 

Kultur og Borgerservice, der skal drøfte fælles initiativer på tværs af 

kommunen i forhold til forebyggelse af brug af de mange nye røgfrie 

nikotinprodukter.

Med støtte fra ovenstående initiativer, er det op til den enkelte skole at 

håndhæve lovgivningen om røgfri skoletid.

4. Er der et stigende problem med andre rusmiddelprodukter på 
folkeskolerne?

Som beskrevet i spørgsmål 3, har skolerne en vifte af tilbud og initiativer til 

rådighed, som hjælper eleverne og deres forældre med at opnå mere viden. 

Her er der fokus på, at informerer om de negative konsekvenser forbundet 

med rusmiddelprodukter. 
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Resultater for udskolingen i den kommunale sundhedsmåling 2021/2022 

viser, at
 47 % har drukket 5 genstande eller flere ved samme lejlighed mere 

end minimum 1 gang i løbet af de seneste 30 dage
 8 % svarer ’ja’ til at have prøvet at ryge hash, marihuana, pot eller 

skunk
 2,1 % svarer ja til at have prøvet andre stoffer end hash f.eks. 

amfetamin, kokain, MDMA/ecstasy eller lignende én eller flere 
gange

Der er ingen forskel fra 2020/2021 eller 2019/2020.

Med venlig hilsen
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